vestra iurisdictio quā ego sic approbo ut p me ligata
sunt et ī celo. Et sic similiter de solutione. licet aliud
sit forū ibi et hic. ideo etiā pene varians scđm mutati-
onem forū. Premissa locū habent et pro maxima sui
parte respiciunt aias separatas a corporibz. Nūc etiā
revertat stilz ad aias adhuc vnitas corporibz. Quo
modo igitur nobis viuis ambulandū sit ne illas acer-
bissimas tam īferm q̄ purgatoriū icidam2 penas eno-
dare restat. Felix emm quem faciunt aliena pericula
cautū. **S**equit ergo modus quomō viuentes pos-

Sim2 ex philoso sunt euadere penas futuras
Aphia morali omne sensitū tristia fugere natu-
raliter et delectabilia prosequebelle. ita vt ait augu2 li-
bro. lxxiiii. questionū. nemo est qui non magis dolorē
timeat q̄ appetat voluptatem. quandoquidē videm2
immamissimas et ī humamissimas bestias a maximis vo-
luptatibz arceri dolorū metu. Et quia vt prius habi-
tum est pene huius temporis quantūcūq; acerbe esti-
mantur. tamen pene nulle dicende sunt ī comparatio-
ne futurarum. Qui ergo futuras acerbissimas fugere
appetit. plentes minimas nō refugiat. quia dicit scri-
ptura. Qui timet prīmā cadet super eum mr. id est q̄
paruā huius vite pemitentiā aspernat vmet super eū
maior ī futuro. Testis est ille dīues qui bisso et pur-
pura īduebatur. et epulabatur quotidie splendide.
luc. xvi. Non vtiq; fulciebatur vita pemitentiali sed vo-
luptuosa. et astat quid eū sequebat scz mendicitas aq̄
que tam sibi nō fuit accessa. Ideo ibi ī flama ppetua
cogit agere īfructuosam pemitentiā. qui hic paruam
et breuem agere recusabat fructuosam. Pons ergo et
tabula penarū futuraz sunt pene plentes. dicete chri-
sto et iohanne baptista. Pemitentiam agite. appropin-
quabit em regnū celoz. mathei. iii. Et alias christus

2

dicit. **N**isi p^mitentiam egeritis simul omnes peribitis
luc. xiii. **C**uā autē rara sit p^mitentia adigna pro pec-
catis hodie in hoīb². non loquendo sed vidēdo et pal-
pando agnoscimus. **P**ossum² etiā probare quantā pe-
nitentiā viuentes agere deberēt per hoc q̄ resuscitati
aliqui qui flamarū penas senserunt. p² resuscitationē
p^mitentia hic egerunt incomparabilez nostris p^miten-
tis. **D**e quorū p^mitentiis scribit gregorius. dyalo-
gorum. p̄cipue de uno nomine petrus. qui ad horren-
dissima penaꝝ loca deduct² est. m quib² multos hui²
seculi potentes suspensos vidit. In quib² et ipse etiā
mergi. debuit. sed angelus prohibuit et dirit ei. Egre-
dere. et quomodo tibi viuendū sit cautissime attende
Et euigilans cuncta vīsa narravit. tantisq; postmodū
vigiliū et ieiuniū se constringit. ut inferni tormenta se
vidisse etiā si lingua taceret vita et conuersatio loque-
ret. **E**t postea heremū ingressus est. **E**st autē hec via
p^mitentie multis hominib² dura. quia est arta via. et
angusta est porta qua itur ad deum. **E**t hec via scđm
augustinū disicit in contemptu voluptatis et in toleran-
tia passionis. **C**ue duo pene omes homines fugere co-
sueverunt. igit̄ et verā p^mitentia fugiūt. **C**uotquot
legimus resuscitatos semper inuenim² incredibile p^m
nitentiam in terra peregrisse. **N**am legit̄ de quodā con-
uersio fratre. cum ex more lauaret corp² ei². inter ma-
nus lauantiū cepit corpus ei² migrescere ad modū pi-
cis. post paululū vertebat in ignē colorem. postea al-
bescere ut mx. post hoc reuixit. **E**t interrogatus quid
viderit respondit. **P**o² egressum aīa mea missa est in pi-
cem ardentem. postea iactata in ignem feruentissimū
post hoc in mūes glaciales. deinde in cacabū aque fer-
uentis. In pēnis istis obiecta sunt mihi a demōbus
peccata leuitatis q̄ viuēs parvipēdi. a qb² demōb²

per flagella ferrea et ignita. asperam et intolerabilem
accepi disciplinam. ita quod nullum vas enim sustinere posset
quoniam in minutissimos pulueres resolueret. Cumque
me deus ex iustitia saluare non posset nec ex misericordia
dannare vellet. iussit me redire ad corpore. ut exem-
plo et verbo dicerem viuetes que pene peccatoribus
debent. Postea quantum penitentiā egerit virgine dicibile
est. Ecce iste religiosus confessus et contritus decessus
propter peccata levitatis que hodie pro nullo reputan-
tur sic punitus est. Et hec deus propter nos manifesta
uit. Quantas penas credendum est etiam alias animas su-
stinere quas potuit publicare. nec enim ille primus nec
ultimo existit. Tene doceat nos alter religiosus quomodo
euadere possumus has purgatoriū penas. Hic in somnis
vidit a se erigi rationem de suis peccatis multum terri-
bilem. Cui querenti inquantum esset obligatus responsum
est. centum libras auri. non quas alicui defraudasset sed de
notans mensuram penarum. Ewigilias subiecit se graui pe-
nitentie ac vilibus et abiectis operibus tribus continuis
annis. ita quod ab omnibus tribulationes patueret. Et per
in somnis vidit se solutum esse a decez talentis. Et adhuc
supabundantiore labore et ignominia indigens cepit
amentium et stulticiam inter fratres simulare. ideo fra-
tres ei grauiora et horribilia ceperunt opera iniunge-
re. que cum gaudio patiebatur per xiii. annos. Demide in
sommis vidit ad se angelos videntes qui absolutum eum
ab omnibus pronunciabant. Et dixit. Quando me fratres
grauius tribulabant. deridebant et confundebant reme-
morabar debiti et gratiolose viriliter ferebamur. Et alter
videns quandam fratrem ridentem dixit ei. Coram deo et
angelis eius reddituri sumus rationem. et tu rides. Nec
predicta volo in corde legentium esse recordata ut ma-
gis intus masticebat quod sulo depingantur. Ad particularia

igit descendēdo ut bēniol2 lector me gratū habeat
volens euadere has futuras penas in speculo illorum
discat quid ipse faciat. Et primo omnia iniuste acqui-
sita reddat. solis necessariis scđm statū suū cōtentus
Deinde statum viuēdi talem sine magis curis eligat
qui est remotus ab hui2 seculi dignitatib2 ac diuitiis
et officiis cōmūnib2. qā hec vix aut nunq̄ valent sine
peccato administrari. Deinde a seculi actib2 quātum
potest se faciat alienū. sibi et suis solū vacās. supfluis
pompis hui2 mundi renuncians. contuberno iistori
se associās. lectiōnē sacraꝝ scripturaꝝ et p̄oicationib2
frequenter intent2. Deinde ad fontem p̄emtentie sci-
licet cōtritioṁs et dolorose cōfessionis frequenter re-
currēns cū satisfactōne. nā per ista p̄cipue peccata de-
lentur virtute clauīū sacerdotibus commissarꝝ. non so-
lum dico culpe sed et pene. dicente christo ioh̄is. xx
Guorꝝ remiseritis peccata remittunt̄ eis et quorum
retinueritis retēta sunt. Neq; enim sacerdotes solum
ostendunt peccata confitentib2 esse dimissa sicut qui-
dam volunt. quod et alii facere possent ex ligis con-
tritioṁs. s; etiā ipsa peccata virtute clauīū dimittunt̄
In quibus clauib2 christi passio operat̄. Has claves
suscepit sacerdos i sacri ordinis p̄ceptione. Sed scđm
dicta doctoꝝ in scriptis suis super. iiiii. sententiāꝝ di-
stinctione. xviii. xix. et. xx. triplex distinguit̄ clavis sci-
licet auctoritatis q̄ christo dūnit soli tanq̄ principa-
li agenti in sacramento. sicut deo. et ista nulli creatu-
re est cōmunicabilis. sicut nec diuina essentia. Et per
hanc clavem solus deus remittit peccata. sicut et con-
ferre gratiā et gloriā nulli potest cōmunicare. Et ista
potest dici clavis ifermi. sicut dicit̄ in apocalipſi. Guā
de2 solus habet. et apperit peccatori qui in peccatis
quasi in inferno mortuus est. quando deus ei gratiaꝝ

clavis 47

tribuit ut erat de peccato. Claudit autem ei quando
demeritis ei⁹ exigētib⁹ gratiā subtrahit. **A**lia est cla-
vis excellētie quā christ⁹ habet ut homo. et talē po-
tuit ministris scz sacerdotib⁹ q̄ sunt dispensatores mi-
sterior⁹ dei cōmunicare. **E**t illa clave ministerū a chri-
sto eis om̄issa ut unū sacerdotes iā ministratiōne sacra-
mentor⁹ noui testamēti. **E**t sic seruat veritas in utroq;⁹
id est solus deus remittit peccata clave auctoritatis
sacerdotes clave ministerū. **H**ec est s̄ma beati thome
.iii. pte. q. lxviiii. arti. i. et iiiii. **C**ui oordat thomas de
argentina libro quarto. di. xviii. **E**t ponit exemplū de
principi⁹ qui habet principalez auctoritatē aperiendi
et claudendi castrum aut ciuitatez. per hoc tam non
excludit portariuz cui claves om̄isit. **A**liud exemplum
ponit Impator suis officialib⁹ om̄ittit ut potestatez
habeant maleficos puniendi. si tam nemam petant et
hec vel illa faciat eos liberos dimittat. ibi officiales
h̄nt potestatez misteri⁹. princeps p̄tatem excellentie
Sic de christo et sacerdotib⁹. christus habet clavem
excellentie inquantū merito sue sacratissime passionis
immediate utitur hac clave per hoc nō excludens mi-
sterium sacerdotū. ideo dicit. **N**uecunq; ligaueritis
sup terrā erūt ligata et in celo. **I**do in afſionē mu-
ta culpa dimittit atq; pena. **E**t si obiicitur tota culpa
dimissa est in contricne. agitur sacerdos nō remittit
aliquā. **R**espōdet q̄ nulla est vera et sufficiens atritio
m̄si cum firmo proposito afitendi. ex diffimitione con-
tritionis. ex quo preceptu⁹ dei. et ecclesie traditio ad
afſionem obligant. **I**tem si dicitur peccata nemalia
dimittunt per aspersionem aque benedicte. et per ge-
neralem afſionem etc. **R**inde scđm sc̄m thomā hoc
quo ad culpam ratione contritionis annere. non quo
ad totam penam. **N**uia oportet semp aliquid addere

quantum ad penam. **V**olens etiam penas purgatorii euadere a largitione elemosinaz se nō elonget. et lasarum mendicantē recipere in domū suā non recuset. quē si ille diuīs in inferno positus recepisset saluus esse potuisse. **N**ā dicit thobias. Elemosina ab omni peccato et a morte liberat et non patiet animā ire in tenebras ei2dē. iiii. **T**ē ante omia talis sequat̄ doctrinā sancti pauli ad romanos. ii. **O**bsecro vos vt exhibeat̄is corpora vestra hostiā viuentē sanctā deo placentez. Que hostia tunc deo offert̄ quando pura conscientia studuerim⁹ vicia extirpare. passiones et acupsientias refrenare. sensus exteriores ab illicitis apescendo. asperitate vite i ieiunis et orationib⁹ vigilis lecti sternis duris vestibusqz et aliis afflictōib⁹ corporalib⁹ nos exercendo. **D**e qua sancta hostia corporis nostri dicit gregorius in fine dyalogi. Conflem⁹ in lacrimis duricias mentis. formemus proximis nostris gratiā benignitatis. **E**t fidenter dico quia salutari hostia sc̄ corporis christi post mortem non indigebimus si ante mortem deo hostia ipsi fuerim⁹. Non minime imo etiā marime pro pēnis purgatorii valent indulgentie vere a romā mis pontificib⁹ et aliis auctoritatē habentib⁹ cōcessē de quibus ad presens supersedeo. et solent a theologis super. iii. libro di. xx. tractari. **S**equit̄ erclaz

TΩ calce matio actoris huius tractatus. **T**hius scripture cupiens de penuria paupertatis mee benuolis lectorib⁹ per modum planct⁹ et medice aliqd inferre. dicere mihi videor cū apostolo ad romanos. ix. Veritatē dico in christo iesu domino nostro. non mentior testimoniū mibi perhibente conscientia mea in spiritu sancto. quonā tristitia est mibi magna et continuus dolor cordi meo. Et iste quidem deplagebat auersionez iudeoz a fide christi quā recipe

recusabant inberentes legalibꝫ ceremoniis moysi que
christo p̄ferebat. **Vnde** et postea dicit. Cecitas expte
otigit in israel. In nostra vero seculi etate grandis
cecitas in innumerabili multitudine christianoꝫ otigit
qui heu bestiis bestialiores reperunt. non tamen de
omnibus hoc volo intelligi. **H**e eī bestie sibi ipsis de
futuris prouident damna p̄cauentes et cōmoda proce
quentes. ut patet in formicis. in gruit. in aucis silue
stribus. que appropm̄te h̄yemis asperitate. aut loca
frigida declinat. aut in spelūcis et cauermis sibi cibos
recolligūt. hoc ex īstinctu nature. **H**omines rōnales
h̄iemis penas futuras aut eternas aut acerbissimā tem
porales non ignorātes apertis oculis nihil prop̄ficere
volūt ad eas p̄cauendas. putantes sī i solū fidei nō
sufficere ad salutem. **D**e quibus dicit paulus. Confi
tentur se nosse deū factis aut non. Illegimus de sancto
hieronimo ipso teste. cū litteris secularibus nimis in
tentus esset et req̄situs ess; in plagiis quis esset. respon
dit christianus sum. Et audiuit mentiris. ciceronianus
es. non christianꝫ. **E**t grauiter flagellatus abiurauit
se in antea litteras tales legere nolle. **O** utimam iam
multos christianoꝫ otingeret in q̄ri. responderi posset
non christiam estis sed pagani. **R**epiunt enim multi
quorū duersatio parum distat amoribus paganorū. nisi
q̄ colunt p̄dola manu facta. **S**ed p̄dolatriā istam com
mutauerunt in auariciam. que scđm apostolū est p̄do
lorū seruitus. **E**t tot colunt p̄dola quot sunt auaricie
genera. licet q̄libet paganꝫ in uno p̄dolo stet otentus.
Et probabilit mihi videor dicere. Si hodie essent p̄do
la responsa dantia. et inopiam relevantia. diuitias et
digmitates conferentia. visuri essemꝫ quot christiam
deo derelicto p̄dola sequerent. **N**omen veri christiani
scđm augustini est nō iusticie pietatis veritatis hu

militatis māsuetudinis patientie misericordie castitas et fraterne caritatis. **V**bi hec non sunt ficte nomen geritur christiamtatis. **A**b opere eī solitū est nomen rebus impō. **V**t faber sutor. **E**x pōribz reuelatōibz plura colligi possent quō aliter procedit iudiciuz dei aliter hoīm. putanf eī multi tales apō hoīes quales non sunt apud deū. cuius iudiciuz verum est. **H**oī etiā in hoc possimus probare. **V**ulgatissima est reuelatio facta in vrbe parisiensi. florente tunc sicut et nunc solemi studio. de quodaz celeberrimo doctore. c2 mirāda fama longe lateq; se diffuderat. vita et doctrina spicuo. occasione cui2 celebris religio carthusiensis sub c2 habitu gaudeo me utmā dignū delitescere. sue prime institutōis sumpli principia. tempe magistri brunonis. **H**ic itaq; doctor rebz hūamis exemptus c2 corpus p triduū in feretro reseruatū corā occurrentū multitudine populorū. prima die terribili voce clama uit. **J**usto dei iudicio accusat2 sum. **S**ecunda die. **J**usto dei iudicio iudicat2 sū. **T**ertia die. **J**usto dei iudicio condempnat2 sum. **E**t quis viuentiuz de tā celebri et glorioso uiro hoc credidisset. mī diuina voce hoc clariſſ; **V**bi sunt iam isti q dicunt. Sufficit christiano ad salutem seruare mādata. **N**uis credere potuit mī ḡ iste tā solemnis doctor seruass; mandata. **S**ed fode pariete; latentem et mūies alia in corde exarata q̄ in tabulis moysi descripta mādata. **N**uotiens paulus in epistolis suis dicit. **Q**ui talia agunt regnum dei non possidebunt. Constat aut̄ q̄ om̄e mortale peccatū est contra pceptum diuīmū. **E**t quis om̄ia mortalia dimūmerare potest. et maxime solo corde cū dliberatione conclusa. etiā si nunq; ad lucē prodeunt. **O**lim moyses inuocauit celum et terraz contra eos quo sciebat deſerturos deym. **V**ticq; ad vīdictam et in testimonium

quia eis penas p̄dixit quas passuri erant pro peccatis
firmabit em̄ creaturaz in ultionem imimicorū. Et quis
hodie tam parue expgentie est ut viā dei ignoret. Re
pleta est terra scientia dī. Et tamē omnes vocati sunt
quoz vnuſ dicit. Villam emi. id est ad dominū tendo
per superbiam. habe me a cena excusatum. Alter dicit
Juga boū emi quimqz. id est auaricie estibus omnibz
viribus insisto. Tertius dicit. Vxorem duxi id est ro-
luptatibz carnalibz vaco ideo non possum remire. In
his tribus generibus vicioz pene totus mundus pre-
cipicum patitur. quia crassa nubes carnalium des-
deriorū et terrenarū solitudinū obtenebrescere facit
rationem ut videre nequeat quo perget. Incidimus
enī tempora muliebria in quo homines aspera fugi-
unt. delicata tota intentione querunt. et pro his alie-
quendis etiā dura subire nō metuunt. feliores vtiqz
si pro etermis deliciis hec subire nō formidaret. Vide
mus certe quante turbines bellorū etiam vscqz ad sang-
uini effusionem in diuersis mundi partibus crassant
pro solis temporalibz aut acquirēdis aut conseruan-
dis. n̄ pro fide catholica tuenda. In quo rogo regno
aut prouincia longo tempore tranquillitas pacis con-
seruatur. Hec omnia primordia sua ducunt aut ex su-
perbia aut ex auaricia. intantuz ut columba de archa
emissa id est spūsancti gratia querens in terra locum
ubi pedem figat inuenire nō possit pre nimietate luti
et limi terrenarum passionum. sicut olim tempore noe
Reuera redierūt tempora infausta que fuerunt ante
captiuitatē filiorū israhel in babilonia qn̄ deus plures
milit prophetas ad monenduz eos ut relictis ydolis
deum patrum suoꝝ sequerent̄. per eos predicens eis
horrendas captiuitates. quas ipsi audire attempserūt
imo deriserunt et in canticūm musicum illudentes ver-

terunt. ut dicitur Ezech. xxxiii. Insuper et eos occide
runt. Nam ut dicit psa. c. xxviii. Cum sancti prophete
filii israhel omnibus penas futuras. ipi eos substan
nauerunt dicentes. Mandata remada. Expecta rerespecta
Modicum ibi. modicū ibi. Ac si dicerent. Multiplica
precepta. expecta executionē penarū. et tam modicum
ibi sequitur veritatis. Postea tamen per exergentiā
senierunt veritatem. cū in cathemis ducebant captivi
Sic nostris etatibus cū multi audiant eternarū penarū
horrendas omnia. nec vident eas et pro ludo eas
deducunt. Sz expectent paululū. et vexatio dabit in
tellectū auditui. Non tñ ideo veritas silentio transeun
da est licet non grata audiatur a multis. Inueniet emz
aliquando sermo diuimus ubi requiescat. Nam dicit sa
piens quidazdum multas lupa tendit oves predetur
ut vnam. Nec mercede carebit relator veritatis. teste
hierommo qui in quadam epistola ait. Qui ethiopem
mutat ad balneum et si ingredimez nō auferat illi. uel
peccumā accipit sibi. et licet in illius candore nō gau
deat certe uel in suo lucro letatur. Ita sine dubio qui
mobedientē diuini sermonibꝫ monet. quis refragan
tis peccata nō tollat. mercedē tam sibi de ministerio
caritatis acquiret. teste christo q̄ dicit. luce. x. Si nō
fuerit ibi filius pacis pax vestra ad vos reuertetur. O
si sanctissimꝫ augustinus iste celeberrimꝫ theologus
viueret. et videret statum currentis temporis. et spe
cularetur studia humana et presertim in sublimitate
constitutorū tam spūalium q̄ seculariuz. non solum di
ceret sicut eo viuente dixit. adhuc modicum lumen in
christianorū multitudine extinctum est. Et quedā san
cta que frequenter inextasim rapiebat legitur dixisse
Si sapientissimꝫ in mundo possz d̄siderare quot amme

descendūt quotidiē in infernū plus essent q̄ arena maris dimumerata et plus q̄ lapilli ripaꝝ secus mare. et infinite amme quasi mīx descendunt in infernum. **R**uis non tremiscet hec audiens. cum nemo scit si odio an amore dignus sit. **C**ui consonat poeta. facilis descensus auerm̄. **E**t seneca. Antiquor̄ sentētia mībil aliud q̄ facienda et vitanda precepit. et tunc longe meliores erant hoīes. Postq̄ doct̄i prodierunt boni desierunt. Simpler em̄ et aperta illa veritas in obscurā et soler- tam scientiā versa est. docemurq; disputare nō viuere. **H**ec ille. **Q**uā verū hoc sit quotidiana hoīm declarat studia. Et hoc affirmatur per apostolicā sententiam et doctrinam. que docet sobrie iuste et pie viuere in hoc seculo. Non silogisticis disputationibus. aut tabulis alphonci seu motibus planetarꝝ totam curā impen- dere in hoc breui temporis spacio. **S**z quomodo deo rationem possemus in districto examine reddere. cum hec tunc allegare fatuū videatur. Et qn̄ procedit ad penas ignis. tunc om̄is cessat disputatio. Om̄es quot quot legunt̄ resuscitati. visis pēnis seculū deseruerunt et in claustris se absconderūt. pēnitentiā artā agentes nobis se in exemplū p̄bentes. **S**z paucos imitatores ha- bentes. **H**ec rudi filio quantum valui non quan- tum volui scripta certa caritate et qua estimavi verita te om̄ibꝫ benevolis et clarioribꝫ lectoribꝫ humiliter offero em̄danda et limitāda. cedere paratꝫ lucidiori veritati cui non p̄scripsi. Narrans in his plures reuelationes per me lectas. pie credens eāꝝ scriptores non fuisse mentitos. qbus similes imo maiores. beatus gregorius papa non timuit ad edificationem hominū in suo dyalogo enarrare. veniam petens de prolixitate aut superfluitate. caritate ad hoc me instigante. Pro quo deus sit benedictus in secula. Amen.

ExPLICIT tractatus eximii doctoris Jacobi de clusa
ordinis cartusiensis de apparitionibz et receptaculis
ammarz erutarū. impressus in opido Burgdorf anno
dī millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto

Ordo foliorū

primus quīternū

Tractatus de apparitionibz
de si aliqua desiderant
et diu languentes
protectōe prohiberent
Vnde dicit anshelmus

Scōus quaternū

terrore percussi
samueli et ceteris
et paruulis
nec permittit

Tertiū quaternū

penaz dicit heimricz
in forma. indulgētiaz
dicit. nisi penitentiā
igitur descendendo